AGEPAN - CATESA

RAD - RELATORIO DE AVALIACAO DE DESEMPENHO

MUNICiPIO: APARECIDA DO TABOADO

Ano Referéncia: 2018

Prestador de Servigos: SANESUL - Empresa de Saneamento de Mato Grosso do Sul S.A.

abril/2019

Processo de Fiscalizagdo n2: Agepan

1 - INFORMACOES DO MUNICiPIO
Populagdo urbana (hab)
Regional

Localidades Atendidas

23.018
Bolsdo Paranaiba

Aparecida do Taboado

Base IBGE 2018

Habitantes por domicilio (hab/dom) 2,98 Base IBGE 2010
Il - INFORMAGOES DOS SISTEMAS

AGUA (Dez_2018)

Populagdo atendida (hab.) 23.504

Atendimento urbano de 4dgua (%) 99,00

Captacgdo

ETA

Pogos (unid.)
Extensdo de rede (km)

Reservacdo (m?3)

ESGOTO (pe; 2018

Populagdo atendida (hab.)
Atendimento urbano de esgoto (%)
Tratamento (%)

ETE

Corrego do Campo
ETA CENTRAL (desativada)
1
155,03

1.500,00

3.874
16,83
100,00

ETE APARECIDA DO TABOADO

Extensdo de rede (km) 21,56
- INFORMAcﬁES OPERACIONAIS
Ticket médio total (RS/economia) 77,55

ABASTECIMENTO DE AGUA (5., 5015)
Volume produzido (m3/ano)

indice de perdas na distribuicdo (%)

indice de hidrometac&o (%)

indice de macromedig3o (%)

Consumo médio por economia (m3/econ.)
Ticket médio por economia (R$/economia)
Tarifa média de dgua (R$/m?3)

ESGOTAMENTO SANITARIO (pe; 2015)
Volume coletado (m3/ano)

Volume tratado (m3/ano)

Ticket médio por economia (RS$/economia)

Tarifa média de esgoto (RS/m?3)

1.753.849,00
40,93

74,13

100,00

11,00

68,30

4,96

159.539,63
159.539,63
48,53

3,75

FONTE: SANESUL, 2018 *Essas informagdes sdo preliminares e podem sofrer alteragdes devido a adequagdes nos sistemas da Sanesul
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IV —-METAS CONTRATUAIS
ABASTECIMENTO DE AGUA

COBERTURA (%) - NOVO CALcuLo
PERDAS (m?3/lig/ano)
1QA

ESGOTAMENTO SANITARIO
COBERTURA (%) - NOVO CALCULO

TRATAMENTO DE ESGOTO (%)
EFICIENCIA NO TRATAMENTO (%)

Metas
Ano 0 (XXXX) Ano 5 (XXXX)

Situagdo Atual
Ano (2018)

99,00

92,27

100,00

Metas
Ano 0 (XXXX) Ano 5 (XXXX)

Situagdo Atual
Ano (2018)

17,44

100,00

63,96

V - INVESTIMENTOS REALIZADOS
ABASTECIMENTO DE AGUA

Principais obras da cobertura

Principais obras da produgao

Melhorias operacionais

Investimento realizado em Agua (R$/ano)
ESGOTAMENTO SANITARIO

Principais obras da cobertura

Principais obras do tratamento

Melhorias operacionais

Investimento realizado em Esgoto (R$/ano)
OUTROS

ConstrugGes, ampliacGes e reformas de instalagdes
Aquisicdo de veiculos

Aquisicdo de maquinarios

Outros investimentos realizados (RS/ano)

Execugdo de 1.848m de rede de distribuicdo de dgua e 488 ligagdes domiciliares de dgua.

318.604,09

Execugdo de 21 ligagbes domiciliares de esgoto e melhorias.

Implantagdo de 13.649,31 metros de rede coletora com diG@metros variando de 150 a 300 mm. e
1.015 ligagbes domiciliares de esgoto, melhoria e ampliagdo da estagdo de tratamento de esgoto
(pds tratamento, decantador com 40 L/s), duas estag8es elevatérias de esgoto, 425 m de linha de
recalque, 7.697,34 m de emissdrio por recalque DN 250 mm e 1.031,06 m emissdrio por gravidade
DN 250 mm.

71.108,08

Contratagdo de empresa para execugdo de servigos topogrdficos em apoio a realizagdo de projetos
bdsicos e executivos de engenharia e regularizagdo de dreas no municipio com sistemas de
saneamento operados pela Sanesul.

Aquisi¢éo de 01 (um) veiculo utilitdrio tipo pick-up média, para atender as necessidades da
Sanesul.

44.097,55

INFORMAGCOES CONTRATUAIS
Convénio de Cooperagdo n2:
Data de Assinatura do Convénio:
Duragdo do Convénio:

Contrato de Programa n2:

Assinatura do Contrato de Programa:

NAO POSSUI

NAO POSSUI

FONTE: SANESUL, 2018 *Essas informagdes sdo preliminares e podem sofrer alteragdes devido a adequagdes nos sistemas da Sanesul
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